GAB DEP FABRICIO DA SILVA

MOÇÃO Nº 27.504/2024

 O deputado infrafirmado requer, com fundamento no art. 141, § 1º, do Regimento Interno desta Casa,
que seja aprovada e consignada nos seus anais a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES pelos 490
anos de município de Ilhéus-Bahia.

 Ilhéus é um município localizado no litoral sul da Bahia, na região Nordeste do Brasil, possuindo
o litoral mais extenso do estado, situando-se a 462 km da capital. De acordo com dados do IBGE,
tem uma população estimada em 178.649 habitantes e ocupa um território de aproximadamente 1.585 km².

 Fundada em 1534 como "Vila de São Jorge dos Ilhéus" e elevada à categoria de cidade em 1881,
Ilhéus é conhecida por ser cenário dos romances de Jorge Amado, renomado escritor baiano, incluindo
"Gabriela, Cravo e Canela" e "Terras do Sem-fim". Reconhecida como a "Capital do Cacau" e
carinhosamente chamada de "Princesinha do Sul" por seus moradores, a cidade tem sua economia
fundamentada na agricultura, no turismo e na indústria.

 Com incríveis pontos turísticos que encantam visitantes de todo o mundo, se destaca em suas praias,
como a dos Milionários, Havaizinho e Olivença. Os belos rios Cachoeira e Almada também merecem
atenção com seus manguezais. A deslumbrante Lagoa Encantada e o fascinante Centro Histórico são
motivos mais que suficientes para uma visita. Além disso, as fazendas de cacau oferecem uma experiência
única, permitindo aos turistas conhecerem de perto o processo de produção do chocolate, que
também tem grande representação na região.

 Importante rememorar que Ilhéus foi a maior produtora de cacau do mundo até ser afetado pela
vassoura-de-bruxa na década de 1990, que, infelizmente, diminuiu, significativamente, a produção.

 Parabéns, Ilhéus! Sua rica história, beleza natural e cultura vibrante são motivo de grande
orgulho. Se merecem ser celebradas. Que seu progresso continue inspirando e que suas tradições
permaneçam sempre vivas, enchendo seus moradores de alegria e satisfação. Felicidades à "Princesinha do
Sul"!

 Ante o exposto, atendidas as formalidades de praxe, requeiro que conste na ata desta Sessão
Legislativa, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS em homenagem ao 490º aniversário de
emancipação político-administrativa do Município de Ilhéus-BA.

 Dê-se conhecimento desta Moção ao Prefeito Municipal, ao Vice-Prefeito e à Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ilhéus-BA.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2024

PANCADINHA

 Deputado Estadual

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por FABRICIO DIAS NUNES DA SILVA em 26/06/2024 20:54

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202495A841

fls. 2

Of. Nº. 1250/2024 - C.E.

Salvador, 25 de julho de 2024.

Senhor Presidente,

Cumpre-nos encaminhar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Moção nº 27.504/2024, de autoria do

Deputado Fabrício da Silva (Pancadinha), manifestando congratulações ao município.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Ao Exmo. Sr.

PAULO R. CERQUEIJA MONTEIRO

Presidente da Câmara Municipal

ILHÉUS-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 01/08/2024 11:04

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202451F265